- 1 -

中 国 公 路 学 会 文 件

公学字〔2026〕20号

关于开展 2026 年度公路行业“四新技术”

征集与推介活动的通知

各有关单位：

为进一步激发公路行业科技创新活力，促进公路事业高

质量发展，推动“四新技术”（新技术、新工艺、新材料、

新设备）的落地应用，中国公路学会现开展 2026 年度公路

行业“四新技术”征集与推介活动。有关事项通知如下：

一、征集时间

即日起至 6 月 30 日止。

二、征集范围

围绕“数字交通·数智转型”，按路基路面工程、桥梁

工程、隧道工程、交通工程和信息化，共四大方向进行技术

征集。

三、征集要求

本次征集活动不受理涉密技术和个人申报。申报技术须

 - 2 -

达到国内领先水平，具备推广应用价值，重点支持经实践验

证具有显著技术突破、良好应用前景，并计划在全国予以推

广应用且无知识产权纠纷的创新技术。

申报单位须为中国公路学会单位会员，且为技术独家持

有单位，具有独立法人资格。非单位会员申报资料不予受理。

单位会员身份查询和入会申请二维码

四、申报材料

本次征集活动只接收电子版申报材料。申报材料务必按

下列分类单独建立文件夹存放，并统一形成压缩包后发送至

指定邮箱 lq@chts.cn（邮件标题为“技术名称+申报方向+联

系人+手机号”），未按上述要求提交申报材料的技术将不

予通过形式审查。具体要求如下：

1.根目录文件夹命名要求（同压缩文件名称）

技术名称+申报方向+联系人+手机号。

2.二级目录文件夹命名及内容要求

（1）文件夹一名称：申报表

包括 2026 年度公路行业“四新技术”申报表（见附件）

word 版以及加盖公章的电子扫描件。

（2）文件夹二名称：技术照片

包括技术照片 3-5 张，JPG 格式，单张图片 1MB 以上且

加图片说明。

mailto:lq@chts.cn

 - 3 -

（3）文件夹三名称：技术视频

包括技术讲解视频，如以 PPT 形式，须设置自动播放且

加配音，视频提交格式为 MP4，时长 5 分钟以内。

（4）文件夹四名称：证明材料

包括应用和经济社会效益证明，以及以下至少一种证明

材料：包括但不限于检测机构测试报告、科技查新报告、技

术认证报告、发明专利、技术专著、中文核心期刊论文、技

术奖励等。

（5）文件夹五名称：单位会员证书电子版

包括中国公路学会单位会员证书电子版。

五、评审与公示

中国公路学会组织行业专家按照创新性、先进性、效益

性、可推广性等评价标准对申报技术进行评审。

入选技术将在中国公路学会官网与微信公众号公示 5个

工作日，公示无异议后，由中国公路学会发布《2026 年度公

路行业“四新技术”推广技术清单》。

六、应用与推广

入选技术将被录入中国公路学会“四新技术”成果库，

颁发入选证书，在“中国公路学会 2026 学术年会”上予以

重点推介，大力推动优秀技术的应用与转化，并在中国公路

学会媒体平台广泛宣传。

七、法律须知

技术成果一经提交，视同申报单位承诺已提交的技术为

本单位自有技术，产权明晰，且无任何产权纠纷。若发生与

 - 4 -

上述承诺相违背的情形，将取消技术入选资格，并由申报单

位自行承担全部法律责任。

八、联系方式

中国公路学会学术与科普部

李乾  010-64288678/15810215457

王娜  010-64288790

单位会员身份咨询：秦爱梅  010-64288786

电子邮箱：lq@chts.cn

征集活动 QQ 交流群：1061438349，用于下载正式通知

及附件、咨询申报事宜，敬请加入。

扫描二维码加入 QQ交流群

附件：2026 年度公路行业“四新技术”申报表

                            中国公路学会

                                 2026年 1月 30日

mailto:lq@chts.cn

 - 5 -

附件

2026 年度公路行业“四新技术”申报表

技术名称：

申报单位：

申报日期：

 - 6 -

申报单位信息

单位名称

法人姓名  法人手机号

联系人姓名  联系人手机号

单位地址

技术情况

技术名称

技术形成时间

申报方向
□路基路面工程  □桥梁工程

□隧道工程      □交通工程和信息化

技术介绍

（3000 字以内）

一、技术概述

二、技术创新点

三、应用推广情况

四、经济效益和社会效益分析

申报单位承诺

我单位承诺：此次申报的技术产权明晰，

无任何产权纠纷，所有申报材料真实无误，并

愿意承担相关由此引发的全部责任

  申报单位名称：（盖章）

申报单位法人签字：

年   月   日

中国公路学会秘书处                        2026年 1月 30印发